
DECIZIA NR. 670/2011
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ...
formulata de ....  din Targoviste

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  a  fost 
sesizata  de  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala  asupra  contestatiei 
nr. ... formulata de .... cu domiciliul in ..., jud Dambovita, reprezentat 
conventional prin Societatea Civila de Avocati - “...

Petentul  a  formulat  contestaţie  împotriva  Deciziei  de 
impunere nr. ... si a Raportului de inspectie fiscala nr. ... emise de 
D.G.F.P. Dambovita - Activitatea de Inspectie Fiscala. Suma totala 
contestata este de ... lei reprezentând:

- ... lei – taxa pe valoarea adaugata de plata;
- ... lei – accesorii taxa pe valoarea adaugata.

Contestatia  are  aplicata  semnatura  si  stampila 
imputernicitului  legal,  la  dosarul  cauzei  existand  imputernicirea 
avocatiala  in  original,  si  a  fost  depusa  in  termenul  legal  de 
depunere asa cum prevad art. 206 si art. 207 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare.

Avand in vedere prevederile art. 205, art. 206, art. 207 si art. 
209 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare, 
Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este investita a 
se pronunta asupra cauzei.

I. Petentul contesta Decizia de impunere nr. ... si Raportul de 
inspectie fiscala nr. ... din urmatoarele motive:

Operatiunile  de  vanzare  cumparare  bunuri  imobile  pentru 
care  s-a  stabilit  suma  suplimentara  de  plata  nu  erau  taxabile 
deoarece nu se incadrau in niciuna dintre ipotezele prevazute de 
art.  127  din  Codul  Fiscal,  petentul  nefiind  nici  producator,  nici 
comerciant si  nu a exploatat cu caracter de continuitate bunurile 
imobile  in  baza  carora   ar  fi  putut  fi  incadrat  in  categoria 
contribuabililor.
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Din coroborarea art. 126 alin. 1 si art. 127 din Codul Fiscal, 
transferul proprietatilor imobiliare efectuate de persoana fizica nu a 
reprezentat activitate impozabila din punct de vedere al TVA.

Interpretarea de mai sus se bazeaza pe urmatoarele aspecte:
-  Vanzarea  de  bunuri  imobile  nu  reprezinta  operatiune 

impozabila ca fapta obiectiva de comert;
- Vanzarea de bunuri imobile poate fi incadrata ca fapta de 

comert doar daca este efectuata de catre contribuabili,  iar  bunul 
imobil ar face parte din patrimoniul comercial caz in care aceasta 
vanzare ar deveni o fapta subiectiva de comert;

- Vanzarea de bunuri de catre persoanele fizice era scutita de 
TVA daca persoanele respective nu si-au dedus si nici nu ar fi avut 
dreptul sa isi deduca TVA-ul.

Art. 126 din Codul Fiscal sunt enumerate conditiile pe care 
trebuie sa la indeplineasca o operatiune pentru a intra in sfera de 
aplicare a TVA, iar art. 127 din Codul Fiscal este definita calitatea 
de persoana impozabila.

Se considera ca taxarea s-a facut prin raportarea la calitatea 
de comerciant a persoanei si nu la faptele de comert realizate de 
aceasta. Calitatea de subiect de drept fiscal din perspectiva taxei 
pe  valoarea  adaugata  este  data  in  primul  rand  de  calitatea  de 
comerciant. Se precizeaza ca persoanele fizice nu pot, din punct de 
vedere  subiectiv,  realiza  fapte  de  comert  decat  in  formele  strict 
prevazute de lege. 

In  ceea  ce  priveste  referinta  la  activitatile  comerciantilor, 
pentru ca operatiunile sa fie incadrate in aceasta ipoteza, ar trebui 
ca acestea sa fie desfasurate de comercianti, respectiv persoane 
inscrise la Registrul Comertului.

In ceea ce priveste taxarea activitatii  comerciantilor,  scopul 
legiuitorului a fost acela de a considera taxabila orice operatiune 
realizata de catre comercianti ca fapte subiective de comert.

In  ceea  ce  priveste  ipoteza  persoanelor  care  exploateaza 
bunuri imobile cu caracter de continuitate se precizeaza ca ipoteza 
prevazuta de textul de lege nu are in vedere vanzarea de bunuri 
imobile,  deoarece  sintagma  “exploatarea  unui  bun”  se  refera  la 
operatiuni precum inchiriere, concesiune, arendare si nu la situatii 
in  care bunul se consuma prin pretinsa operatiune de “exploatare”.

Bunurile mentionate in Raportul de inspectie fiscala si incluse 
in baza de impozitare faceau parte din patrimoniul personal, fiind 
dobandite inainte de declararea ca persoana fizica autorizata. Ele 
nu au fost inscrise in niciun registru jurnal de incasari si plati sau 
registru inventar, deci nu au fost achizitionate cu disponibilitati ce 
faceau parte din patrimoniul persoanei fizice autorizate, fiind platit 
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impozitul de 3% aferent transferului dreptului de proprietate asupra 
bunurilor imobile din patrimoniul personal.

Tratamentul  fiscal  al  tranzactiilor  imobiliare  ale  persoanelor 
fizice este incadrat in contractele de vanzare cumparare in baza 
art.  771 din Codul Fiscal,  veniturile fiind raportate ca venituri  din 
transferul  proprietatilor  imobiliare  din  patrimoniul  personal,  fiind 
impozitat ca atare. Acest tip de venit este clar evidentiat de Codul 
Fiscal  la  art.  41  lit.  h)  ca  fiind  o  categorie  speciala  de  venit, 
respectiv din patrimoniul personal, diferit de veniturile din activitati 
independente de la art. 41 lit. a) din Codul Fiscal.

In interpretarea autoritatilor fiscale taxa pe valoarea adaugata 
se datoreaza pentru activitatile economice mentionate la art. 127 
din  Codul  Fiscal,  activitati  economice  care  nu  includ  vanzarea 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal. 

In  conditiile  in  care  inspectorii  fiscali  au  stabilit,  in  mod 
nelegal ca s-ar datora TVA si ca TVA-ul este inclus in pret, in mod 
nelegal  impozitul  de  3%  a  fost  calculat  inclusiv  la  suma 
reprezentand TVA.

Schimbarea  abordarii  administratiei  fiscale  in  sensul 
pretinderii taxei pe valoarea adaugata pe transferurile dreptului de 
proprietate  asupra  imobilelor  incalca  principiul  opozabilitatii 
doctrinei administrative si principiul opozabilitatii  situatiilor de fapt 
referitoare la legea fiscala care isi gasesc indirect  reflectarea si in 
art. 3 alin. 1 lit. b) din Codul Fiscal.

Inainte  de  01.01.2008  nu  exista  pentru  persoanele  fizice, 
baza  legala  de  a  se  inregistra  ca  platitori  de  taxa  pe  valoarea 
adaugata.

In  mod  nelegal,  in  baza  de  impunere  au  fost  incluse 
tranzactiile eferente perioadei 15.11.2007 – 11.09.2008, tranzactii 
care nu ar  fi  trebuit  sa faca obiectul  inspectiei  fiscale inainte de 
indeplinirea formalitatilor prevazute de art. 78 alin. 4 din O.G. nr. 
92/2003. Conform art.  78 alin. 3 din Codul de procedura fiscala, 
daca  organul  fiscal,  prin  constatari  proprii,  constatau  ca  situatia 
inscrisa in Registrul contribuabilului nu corespunde cu situatia de 
fapt  acesta  trebuia  sa  modifice  din  oficiu  datele  din  Registrul 
contribuabilului.  Modificarea  se  efectua  in  mod  obligatoriu  prin 
decizie, nu prin Raportul de inspectie fiscala, si trebuia comunicata 
contribuabilului.

Includerea tranzactiilor din anul 2007 in baza de impozitare 
cu privire la TVA este nelegala deoarece aceste operatiuni au fost 
scutite de la plata TVA in temeiul art. 141 alin. 2 lit. f) din codul 
fiscal  in  perioada  ....  Prin  exceptie  scutirea  nu  se  aplica  pentru 
livrarea unei constructii noi, a unei parti a acesteia sau a unui teren 
construibil daca este efectuata de o persoana impozabila care si-a 
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exercitat  ori  ar  fi  avut  dreptul  sa-si  exercite dreptul  de deducere 
total  sau  partial  a  taxei  pentru  achizitia,  transformarea  sau 
construirea unui astfel de imobil.

In  legatura  cu  tranzactiile  imobiliare  efectuate  de  catre 
contestator in anul 2007 acestea sunt scutite in conditiile in care 
contestatorul nu si-a dedus si nici nu ar fi avut dreptul sa isi deduca 
TVA -ul. 

In  mod  nelegal  tranzactiile  aferente  anului  2007  au  fost 
incluse in baza de impozitare cu consecinta stabilirii in mod nelegal 
a unui TVA suplimentar de ... lei. 

Organele de inspectie fiscala au inclus in baza de impozitare 
tranzactiile din anul 2007, luand in calcul la calculul cifrei de afaceri 
tranzactiile  anterioare  datei  la  care  contribuabilul  ar  fi  devenit 
persoana  impozabila.  Data  atingerii  plafonului  se  considera  a  fi 
prima zi a lunii calendaristice urmatoare celei in care plafonul a fost 
atins sau depasit. Cum acest plafon a fost depasit in luna noiembrie 
2007, se considera ca in mod legal contestatorul trebuia sa devina 
platitor de TVA incepand cu luna decembrie 2007. 

In mod nelegal au fost scoase din baza de impozitare suma 
de ... lei sub pretextul ca aceste sume sunt aferente unor facturi 
emise in numele altor persoane sau anulate. 

Organele de inspectie fiscala nu au aplicat cota redusa de 
TVA de 5% la contractele de vanzare cumparare nr. ... si nr. ..., dat 
fiind  faptul  ca  erau indeplinite  toate  conditiile  prevazute  de lege 
pentru aplicarea acestei cote reduse.

Fata de cele mai sus mentionate petentul  solicita anularea 
deciziei de impunere nr. ... pentru suma totala contestata de ... lei 
reprezentand taxa pe valoarea adaugata suplimentara de plata cu 
accesoriile aferente.

II.  Prin Decizia  de  impunere  nr.  ... emisa  de  D.G.F.P. 
Dambovita - Activitatea de Inspectie Fiscala au fost calculate taxa 
pe valoarea adaugata suplimentara  de plata in suma de ... lei si 
accesorii aferente TVA in suma de ... lei. 

Prin  referatul  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei 
intocmit de D.G.F.P. Dambovita – Activitatea de Inspectie Fiscala 
se propune respingerea contestatiei formulata de .... din Targoviste. 
De asemenea se precizeaza ca nu s-a facut  sesizare penala in 
cauza. 

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus,  documentele 
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatorului si in raport cu 
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:
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Referitor la suma totala contestata de ... lei reprezentând 
taxa pe valoarea adaugata suplimentara de plata în suma de ... 
lei  cu  accesorii  aferente  în  suma  totala  de  ...  lei,  Directia 
Generala a Finantelor Publice Dâmbovita este investita sa se 
pronunte daca, pentru tranzactiile efectuate în perioada 2007 – 
2010 constând în vânzari de bunuri imobile, persoana fizica .... 
datoreaza  taxa  pe  valoarea  adaugata  în  conditiile  în  care  a 
desfasurat operatiuni cu caracter de continuitate si a depasit 
plafonul de scutire fara a se înregistra ca platitor de taxa pe 
valoarea adaugata in termenul legal.

In fapt, din documentele aflate la dosarul cauzei, rezultă că 
persoana fizică ...., în perioada 2007-2010 a înstrăinat mai multe 
bunuri imobile.

Organele  de  inspectie  fiscala  din  verificarea  documentelor 
puse  la  dispozitie  în  timpul  controlului  au  stabilit  ca  activitatea 
desfasurata  de  petent  este  activitate  economica  cu  caracter  de 
continuitate, iar veniturile obtinute de acesta din vânzarea bunurilor 
imobile  aferente sunt  venituri  impozabile  din punct  de vedere al 
taxei pe valoarea adaugata. Conform prevederilor art. 125^1 alin. 
(1) pct. 4 si a art. 127 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 571/2003 
privind  Codul  Fiscal  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare 
“constituie  activitate  economica  exploatarea  bunurilor  corporale  
sau  necorporale  în  scopul  obtinerii  de  venituri  cu  caracter  de 
continuitate”.

Având în vedere ca operatiunile, din punct de vedere fiscal, 
au  caracter  de  continuitate  atunci  când  nu  pot  fi  considerate 
operatiuni  ocazionale  si  analizând  operatiunile  efectuate  în 
perioada  2007-2010  de  catre  persoana  fizica  ....,  respectiv 
tranzactionarea mai  multor  bunuri  imobile,  organele de inspectie 
fiscala  stabilesc  ca  acesta  a  obtinut  venituri  cu  caracter  de 
continuitate,  desfasurând astfel  activitati economice,  asa cum 
sunt ele definite la articolele din legea fiscala citate mai sus.

Pe cale de consecinta, persoana fizica  ...., prin operatiunile 
pe  care  le-a  desfasurat  în  aceasta  perioada  a  avut  calitate  de 
persoana impozabila, cu toate drepturile si obligatiile care decurg 
din aceasta calitate, având ca prima obligatie declararea începerii 
activitatii sale ca persoana impozabila.

Referitor  la  invocarea  Codului  Comercial,  precizam ca  din 
punct de vedere fiscal, taxa pe valoarea adaugata aferenta vânzarii 
de  bunuri  imobile  este  supusa  legii  fiscale,  respectiv  Legii  nr. 
571/2003  privind  Codul  fiscal,  indiferent  daca  aceste  tranzactii 
îndeplinesc sau nu îndeplinesc cerintele altor dispozitii legale.
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Drept  pentru  care,  tranzactiile  efectuate  de  contribuabil 
(vânzarea de bunuri imobile), trebuie analizate din punct de vedere 
fiscal, tinând cont de prevederile Codului fiscal.

Mai mult, o persoana fizica care realizeaza în cursul unui an 
calendaristic operatiuni imobiliare care au caracter de continuitate 
constând în vânzarea de bunuri imobile, altele decât cele utilizate 
în scopuri personale, devine persoana impozabila indiferent daca 
unele dintre operatiuni sunt sau nu scutite de T.V.A.. Deci, contrar 
sustinerilor  contribuabilului,  persoanele  fizice  care  efectueaza 
tranzactii  imobiliare  constând  în  vânzarea  de  bunuri  imobile  cu 
caracter de continuitate devin persoane impozabile din perspectiva 
T.V.A.,  pentru  determinarea  plafonului  fiind  luate  în  calcul  si 
operatiunile scutite.

Independent  de  calificarea  tranzactiilor  din  perspectiva 
Codului  comercial  si/sau  Codului  civil,  în  materie  fiscala 
determinant  este  continutul  economic  al  tranzactiilor,  autoritatile 
fiscale fiind îndreptatite sa reîncadreze forma si continutul juridic al 
tranzactiilor pentru a reflecta continutul economic propriu – zis al 
acestora, dupa cum prevad art. 11 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (3) conform 
carora “în  materie  fiscala,  dispozitiile  prezentului  cod prevaleaza 
asupra oricaror prevederi din alte acte normative, în caz de conflict  
între acestea aplicându-se dispozitiile Codului fiscal”. 

Sustinerea petentei ca inainte de 01.01.2008 nu exista pentru 
persoanele  fizice  baza  legala  pentru  inregistrarea  ca  platitor  de 
taxa  pe  valoarea  adaugata  este  eronata,  avand  in  vedere 
prevederile art.  69 alin.  (1) din O.G. nr.  92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, care la data de 01.01.2007 
preciza ”(1) Orice persoană sau entitate care este subiect într-un 
raport  juridic  fiscal  se  înregistrează  fiscal  primind  un  cod  de 
identificare fiscală.[...]”

Totodata,  se retine faptul  ca prevederea ca orice activitate 
economica este supusa taxarii exista în legislatia româneasca înca 
de la implementarea T.V.A.. Practic, înca de la 1 iunie 2002, data 
intrarii  în  vigoare  a  Legii  nr.  345/2002  privind  taxa  pe  valoarea 
adaugata,  persoanele  fizice  care  realizau  tranzactii  imobiliare  în 
scopul  obtinerii  de  venituri  cu  caracter  de  continuitate  au  avut 
obligatia sa plateasca T.V.A..  Trebuie, de asemenea, precizat ca 
legislatia în domeniul T.V.A. nu a fost modificata semnificativ din 
anul 2002, în ceea ce priveste definirea activitatilor economice si a 
persoanelor impozabile.

Conform prevederilor art. 153 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, “(1) Persoana 
impozabilă care este stabilită în România, conform art. 125^1 alin.  
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(2) lit. b), şi realizează sau intenţionează să realizeze o activitate  
economică ce implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe 
valoarea  adăugată  cu  drept  de  deducere  trebuie  să  solicite  
înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, după 
cum urmează: [...]  b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge  
sau depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. (1), în 
termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins sau depăşit  
acest plafon;[...]”

Din documentele aflate la dosarul cauzei rezultă că organele 
de inspecţie fiscală au constatat că în data de ... petentul  a depasit 
plafonul  de  35.000  euro,  ce  reprezenta  plafonul  de  scutire  de 
T.V.A. conform prevederilor art. 152 alin. (1) si alin (2) din Legea nr. 
571/2003  privind  Codul  Fiscal  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare,  fără  a  solicita  înregistrarea  ca  plătitor  de  taxă  pe 
valoarea adăugată în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a 
depăşit plafonul de scutire, aşa cum prevede art. 152 alin. (6) din 
Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  Fiscal  cu  modificările  şi 
completările ulterioare.   

Se  reţine,  în  speţă,  că persoana  fizică  ....  din  Târgovişte 
trebuia să se înregistreze ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată, 
până  la  data  de  ..,  atribuindu-se  această  calitate  potrivit  legii 
începând cu data de întâi a lunii următoare, respectiv de la data 
de ... şi având ca perioadă fiscală trimestrul calendaristic, conform 
art. 156^1 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Petentul este platitor de taxa pe valoarea adaugata, conform 
Certificatului  de  înregistrare  fiscala incepand  cu  data  de 
11.11.2008.

În situaţia în care persoana impozabilă solicită cu întârziere 
înregistrarea ca plătitoare de taxă pe valoarea adăugată, organele 
fiscale competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa 
pe valoarea adăugată de plată şi accesoriile aferente, de la data la 
care ar fi trebuit să fie înregistrată în scopuri de  taxă pe valoarea 
adăugată, conform art. 152 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare.

Referitor  la  modul  de calcul  al  taxei  pe valoarea adaugata 
datorata  de  persoana  fizica  ...., se  retine  ca  au  fost  aplicate 
prevederile art. 137 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul  Fiscal  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  conform 
carora baza de impozitare a taxei pe valoarea adaugata în cazul 
livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii  reprezinta tot ceea ce 
constituie contrapartida obtinuta sau care urmeaza a fi obtinuta de 
furnizor ori prestator din partea cumparatorului. 
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Conform Deciziei nr. 2 din data de 12 aprilie 2011 emisa de 
Comisia Fiscala Centrala “În interpretarea si aplicarea unitara a art.  
137 alin. (1) lit. a) si art. 140 din Legea nr. 571/2003 privind Codul  
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, si a pct. 23 alin. (1)  
si (2) din titlul VI al Normelor metodologice de aplicare a Codului  
fiscal,  aprobate  prin  Hotarârea  Guvernului  nr.  44/2004,  cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare,  pentru  livrarile  taxabile  de 
constructii  si  de  terenuri,  taxa  pe  valoarea  adaugata  colectata 
aferenta  se  determina  în  functie  de  vointa  partilor  rezultata  din 
contracte  sau  alte  mijloace  de  proba  administrate  conform 
Ordonantei  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, dupa 
cum urmeaza:

a)  prin  aplicarea  cotei  de  TVA  la  contravaloarea  livrarii  
[conform prevederilor pct. 23 alin. (1) din Normele metodologice de 
aplicare a titlului  VI  "Taxa pe valoarea adaugat?",  aprobate prin 
Hotarârea Guvernului nr.  44/2004, cu modificarile si  completarile  
ulterioare], în cazul în care rezulta ca:

1.  partile  au  convenit  ca  TVA  nu  este  inclusa  în 
contravaloarea livrarii; sau

2. partile nu au convenit nimic cu privire la TVA;
b) prin aplicarea procedeului sutei marite [prevazut la pct. 23 

alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI "Taxa pe  
valoarea  adaugata",  aprobate  prin  Hotaârea  Guvernului  nr.  
44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare], în cazul în care 
rezulta ca partile au convenit ca TVA este inclusa în contravaloarea  
livrarii.”

Fata de cele mai sus mentionate si din analiza documentelor 
aflate la dosarul contestatiei, se retine ca în contractele de vânzare 
– cumparare nu se precizeaza ca pretul de vânzare contine sau nu 
taxa  pe  valoarea  adaugata,  astfel  încât  organele  de  inspectie 
fiscala au considerat ca baza de impozitare contrapartida obtinuta 
de vânzator din partea cumparatorului. 

De asemenea, organele de inspectie fiscala au diminuat taxa 
pe valoarea adaugata deductibila cu suma de...lei, avand in vedere 
prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 145 alin. (5) lit. 
a)  din  Legea  nr.  571/2003,  conform  carora  contribuabilul  nu  isi 
poate  exercita  dreptul  de  deducere  fara  a  avea  documente 
justificative. Organele de inspectie fiscala au solicitat efectuarea de 
controale incrucisate.

Din Procesul  verbal  de control  incrucisat  nr.  ...  intocmit  de 
organele de inspectie  fiscala din cadrul  D.G.F.P.  Cluj  la  S.C.  ... 
S.R.L. a rezultat ca factura nr. ... avand TVA ... lei, a fost anulata. 
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Din Procesul verbal de control incrucisat nr. I ... intocmit de 
organele de inspectie fiscala din cadrul D.G.F.P. Bucuresti Sector 3 
la S.C. ... S.R.L. a rezultat ca factura nr. ... avand TVA... lei, nu a 
fost emisa catre ..... 

Din Procesul  verbal  de control  incrucisat  nr.  ...  intocmit  de 
organele de inspectie fiscala din cadrul D.G.F.P. Bucuresti Sector 6 
la S.C. ... S.R.L. a rezultat ca facturile nr. ... si nr. ... avand TVA ... 
lei, nu au fost emise catre .....

Se retine ca organele de inspectie fiscala pentru  contractele 
de vanzare cumparare nr.... si nr. ... au aplicat cota de TVA de 19% 
avand in vedere faptul ca vanzatorul nu a facut aplicabilitatea pct. 
23 (9) din  Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind  Codul  fiscal,  aprobate  prin  H.G.  nr.  44/2004,  conform 
acestuia revenindu-i optiunea aplicarii cotei reduse de TVA.

Pct. 23 (9) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, astfel 
cum  au  fost  modificate  si  completate  prin  H.  G.  nr. 
1618/04.12.2008,
referitor la aplicarea cotei reduse de TVA, precizeaza:

“(9) Pentru locuinţele prevăzute la  art. 140 alin. (2^1) lit. c)  
din Codul fiscal, vânzătorul poate aplica cota de TVA de 5% [...]”

Prin urmare, in conditiile in care sunt indeplinite prevederile 
art.  140  alin.  (2^1)  lit.  c)  din  Legea  nr.  571/22.12.2003,  privind 
Codul fiscal,  vanzatorul  putea aplica pentru tranzactiile efectuate 
cota redusa de TVA de 5 % - optiunea apartinand acestuia - daca 
la data la care intervined faptul generator cumparatorul prezenta o 
declaratie pe proprie raspundere care sa indeplineasca conditiile 
legale  care  sa  ii  acorde  dreptul  pentru  a  beneficia  de  aceasta 
facilitate fiscala.

Se  retine,  ca  dispozitiile  art.  140,  alin.  (3),  din  Legea  nr.
571/22.12.2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, precizeaza: ”(3) Cota aplicabilă este cea în vigoare la 
data  la  care  intervine  faptul  generator,  cu  excepţia  cazurilor  
prevăzute  la  art.  134^2 alin.  (2),  pentru  care  se  aplică  cota  în  
vigoare la data exigibilităţii taxei.”

In contextul prevederilor legale citate mai sus, se retine ca 
prezentarea  de  catre  contribuabil  a  unui  numar  de  2  declaratii 
notariale incheiate in anul 2011, aferente unor tranzactii imobiliare 
efectuate  in  cursul  anului  2009,  nu  este  de  natura  a  influenta 
cuantumul  obligatiilor  fiscale stabilite suplimentar de organele de 
inspectie  fiscala  in  sarcina  contestatorului,  retinandu-se  ca  in 
momentul in care a intervenit faptul generator vanzatorul nu a optat 
pentru aplicarea cotei reduse de TVA intrucat cumparatorii nu au 
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dovedit indeplinirea conditiilor pentru a beneficia de acesta facilitate 
fiscala.

De asemenea, organele de inspectie fiscala precizeaza ca in 
timpul controlului au solicitat petentului prezentarea declaratiilor pe 
proprie  raspundere  autentificate  de  un  notar  public  in  vederea 
aplicarii  cotei  reduse  de  TVA,  acesta  precizand  ca  nu  stie  de 
existenta unor astfel de declaratii.

Având în  vedere  că  petentul  ar  fi  trebuit  să  fie  înregistrat 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată începând cu data de ...,  se 
retine ca pentru diferenta de taxa pe valoarea adaugata de plata în 
suma de ... lei organele de inspectie fiscala au procedat la calculul 
accesoriilor aferente în suma totala de ... lei, conform art. 119 si art. 
120 din 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala republicata, cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare.  În  ceea  ce  priveste 
accesoriile stabilite se retine ca petentul nu a prezentat argumente 
privind modul de calcul al acestora si nici documente sau situatii din 
care sa rezulte ca acestea au fost calculate eronat, astfel încât se 
face  aplicarea  principiului  de  drept  “accessorium  sequitur 
principale”.

Tinand seama de cele de mai sus precum si de precizarile 
organelor de inspectie fiscala al D.G.F.P. - Activitatea de Inspectie 
Fiscala se va respinge contestatia pentru suma totala contestata de 
... lei, reprezentand  taxa pe valoarea  adaugata  suplimentara  de 
plata cu accesoriile aferente.

În  drept,  cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile 
urmatoarelor articole:

Art. 1 alin. (3), art. 11 alin. (1), art. 125^1 alin. (1), art. 127 
alin. (1) si alin. (2), art. 137 alin. (1) lit. a), art. 152 alin. (1), alin. (2) 
si alin. (6), art. 153 alin. (1) lit. b), art. 140 alin. 2^1 lit. c) si alin. (3) 
din Legea nr. 571/2003, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

art.  1  -  “(3)  În  materie  fiscală,  dispoziţiile  prezentului  cod 
prevalează  asupra oricăror  prevederi  din  alte  acte normative,  în  
caz  de  conflict  între  acestea  aplicându-se  dispoziţiile  Codului  
fiscal.”

art. 11 - “(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe 
în  înţelesul  prezentului  cod,  autorităţile  fiscale  pot  să  nu  ia  în 
considerare o tranzacţie  care nu are un scop economic sau pot  
reîncadra  forma  unui  tranzacţii  pentru  a  reflecta  conţinutul  
economic al tranzacţiei.”

art. 125^1 - “Semnificaţia unor termeni şi expresii
(1) În sensul prezentului titlu, termenii şi expresiile de mai jos 

au următoarele semnificaţii:
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[...] 4. activitate economică are înţelesul prevăzut la  art. 127 
alin.  (2).  Atunci  când o persoană desfăşoară mai multe activităţi  
economice, prin activitate economică se înţelege toate activităţile  
economice desfăşurate de aceasta; [...]”

art.  127 - “(1)  Este  considerată  persoană impozabilă  orice 
persoană care desfăşoară, de o manieră independentă şi indiferent 
de loc, activităţi economice de natura celor prevăzute la alin. (2),  
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităţi.
    (2)  În  sensul  prezentului  titlu,  activităţile  economice  cuprind 
activităţile producătorilor comercianţilor sau prestatorilor de servicii,  
inclusiv activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor libere  
sau  asimilate  acestora.  De  asemenea,  constituie  activitate  
economică  exploatarea  bunurilor  corporale  sau  necorporale  în 
scopul obţinerii de venituri cu caracter de continuitate.”

art.  137  - “Baza  de  impozitare  pentru  livrări  de  bunuri  şi  
prestări de servicii efectuate în interiorul ţării

(1)  Baza  de impozitare  a taxei  pe valoarea adăugată este 
constituită  din:  a)  pentru  livrări  de  bunuri  şi  prestări  de  servicii,  
altele decât cele prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce constituie  
contrapartida obţinută sau care urmează a fi obţinută de furnizor ori  
prestator din partea cumpărătorului, beneficiarului sau a unui terţ,  
inclusiv subvenţiile direct legate de preţul acestor operaţiuni; [...]”

art. 140 -  “(2^1) Cota redusă de 5% se aplică asupra bazei  
de impozitare pentru livrarea locuinţelor ca parte a politicii sociale,  
inclusiv a terenului pe care sunt construite. Terenul pe care este 
construită locuinţa include şi amprenta la sol a locuinţei. În sensul  
prezentului titlu, prin locuinţă livrată ca parte a politicii sociale se 
înţelege: [...]  c)  livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de 
maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a căror valoare,  
inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depăşeşte suma de 
380.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de  
orice persoană necăsătorită sau familie. Suprafaţa utilă a locuinţei  
este cea definită prin Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu 
modificările  şi  completările  ulterioare.  Anexele  gospodăreşti  sunt 
cele definite prin  Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării  
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările  
ulterioare. Cota redusă se aplică numai în cazul locuinţelor care în  
momentul vânzării  pot fi  locuite ca atare şi dacă terenul pe care 
este construită locuinţa nu depăşeşte suprafaţa de 250 mp, inclusiv  
amprenta la sol a locuinţei, în cazul caselor de locuit individuale. În  
cazul imobilelor care au mai mult de două locuinţe, cota indiviză a  
terenului aferent fiecărei locuinţe nu poate depăşi suprafaţa de 250 
mp,  inclusiv  amprenta  la  sol  aferentă  fiecărei  locuinţe.  Orice 
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persoană  necăsătorită  sau  familie  poate  achiziţiona  o  singură 
locuinţă cu cota redusă de 5%, respectiv:

1. în cazul persoanelor necăsătorite, să nu fi deţinut şi să nu 
deţină nicio locuinţă în proprietate pe care au achiziţionat-o cu cota 
de 5%;

2. în cazul familiilor, soţul sau soţia să nu fi deţinut şi să nu 
deţină, fiecare sau împreună, nicio locuinţă în proprietate pe care  
a/au achiziţionat-o cu cota de 5%;

”(3)  Cota  aplicabilă  este  cea  în  vigoare  la  data  la  care  
intervine faptul  generator,  cu excepţia  cazurilor  prevăzute  la  art.  
134^2 alin.  (2),  pentru  care  se  aplică  cota  în  vigoare  la  data 
exigibilităţii taxei.”[...]”

art.  152 - “(1) Persoana impozabilă  stabilită în România, a  
cărei cifră de afaceri anuală, declarată sau realizată, este inferioară 
plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la 
cursul  de schimb comunicat  de  Banca  Naţională  a  României  la  
data  aderării  şi  se  rotunjeşte  la  următoarea  mie  poate  solicita 
scutirea de  taxă,  numită  în  continuare  regim special  de  scutire,  
pentru  operaţiunile  prevăzute  la  art.  126 alin.  (1),  cu  excepţia 
livrărilor  intracomunitare  de  mijloace  de  transport  noi,  scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b).

(2)  Cifra  de  afaceri  care  serveşte  drept  referinţă  pentru  
aplicarea alin. (1) este constituită din valoarea totală, exclusiv taxa, 
a livrărilor de bunuri şi a prestărilor de servicii care ar fi taxabile 
dacă nu ar  fi  desfăşurate  de o mică întreprindere,  efectuate de 
persoana impozabilă în cursul unui an calendaristic, incluzând şi  
operaţiunile  scutite  cu drept  de deducere şi  pe cele scutite  fără 
drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi f),  
dacă acestea nu sunt  accesorii  activităţii  principale,  cu  excepţia 
următoarelor:

a)  livrările  de  active  fixe  corporale  sau  necorporale,  astfel  
cum  sunt  definite  la  art.  125^1 alin.  (1)  pct.  3,  efectuate  de 
persoana impozabilă;

b)  livrările  intracomunitare  de  mijloace  de  transport  noi,  
scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b).[...]

(6)  Persoana  impozabilă  care  aplică  regimul  special  de 
scutire şi a cărei cifră de afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai  
mare  sau  egală  cu  plafonul  de  scutire  în  decursul  unui  an 
calendaristic,  trebuie să solicite înregistrarea în scopuri  de TVA,  
conform  art.  153,  în  termen de  10  zile  de  la  data  atingerii  sau 
depăşirii  plafonului.  Data  atingerii  sau  depăşirii  plafonului  se  
consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care 
plafonul  a  fost  atins  sau depăşit.  Regimul  special  de scutire  se  
aplică până la  data înregistrării  în  scopuri  de TVA, conform  art.  
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153. Dacă persoana impozabilă respectivă nu solicită sau solicită  
înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul 
să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, 
de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă,  
conform art. 153.[...]”

art.  153  -  “(1)  Persoana  impozabilă  care  este  stabilită  în  
România,  conform  art.  125^1 alin.  (2)  lit.  b),  şi  realizează  sau 
intenţionează  să  realizeze  o  activitate  economică  ce  implică 
operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu  
drept  de deducere trebuie să solicite  înregistrarea în scopuri  de 
TVA la organul fiscal competent, după cum urmează: [...] b) dacă 
în cursul unui  an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul  de 
scutire  prevăzut  la  art.  152 alin.  (1),  în  termen de 10 zile  de la 
sfârşitul lunii în care a atins sau depăşit acest plafon;[...]”

Pct. 23 (9) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, astfel 
cum  au  fost  modificate  si  completate  prin  H.  G.  nr. 
1618/04.12.2008,
precizeaza:

“(9) Pentru locuinţele prevăzute la  art. 140 alin. (2^1) lit. c)  
din Codul fiscal, vânzătorul poate aplica cota de TVA de 5% dacă 
cumpărătorul  va  prezenta  o  declaraţie  pe  propria  răspundere, 
autentificată de un notar,  din  care să rezulte  că sunt  îndeplinite  
condiţiile stabilite la  art. 140 alin. (2^1) lit. c) pct. 1 şi 2 din Codul 
fiscal,  care va fi  păstrată de vânzător  pentru justificarea aplicării  
cotei reduse de TVA de 5%. În vederea aplicării cotei reduse de  
TVA de 5% pentru locuinţele prevăzute la art. 140 alin. (2^1) lit. c)  
din  Codul  fiscal,  suprafaţa  utilă  a  locuinţei,  exclusiv  anexele  
gospodăreşti,  şi,  după  caz,  a  terenului  pe  care  este  construită 
trebuie să fie înscrise în documentaţia cadastrală anexată la actul  
de vânzare-cumpărare încheiat în condiţiile legii.”

Art.  119  si  art.  120  din  O.G.  nr.  92/2003,  republicata,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza:

art. 119 - “Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere

(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către 
debitor  a  obligaţiilor  de  plată,  se  datorează  după  acest  termen 
dobânzi şi penalităţi de întârziere.[...]”

art. 120 - “(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi  de  
întârziere,  începând  cu  ziua  imediat  următoare  termenului  de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.[...]”

2.  În  ceea  ce  priveşte  capătul  de  cerere  referitor  la 
Raportul  de  inspecţie  fiscală  nr.  ..., Direcţia  Generală  a 
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Finanţelor Publice Dâmboviţa a fost investită să se pronunţe 
dacă poate fi analizată pe fond cauza în situaţia în care acesta 
nu constituie titlu de creanţă, respectiv act administrativ fiscal 
susceptibil a fi contestat.

În  fapt, .... din  Târgovişte  prin  contestaţia  înregistrată  la 
D.G.F.P. Dâmboviţa contestă şi Raportul de inspecţie fiscală nr. ....

Se reţine faptul că în conformitate cu prevederile art. 109 din 
O.G.  nr.  92/2003  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare rezultatele inspecţiei fiscale consemnate în Raportul de 
inspecţie fiscală nr. ..., au stat la baza emiterii Deciziei de impunere 
nr. ..., ce produce efecte juridice de drept fiscal. Astfel,  titlul  de 
creanţă fiscală şi actul administrativ fiscal susceptibil a fi contestat 
este  numai  decizia  de  impunere  deoarece  numai  aceasta 
crează o situaţie juridică nouă prin stabilirea obligaţiilor fiscale 
în sarcina contestatorului. De altfel, în art. 206 alin. (2) din O.G. 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
se prevede cu claritate faptul că obiectul contestaţiei îl pot constitui 
numai sumele şi măsurile stabilite într-un titlu de creanţă sau într-
un act administrativ fiscal.

Raportul de inspecţie fiscală nu crează prin el însuşi o 
situaţie juridică nouă, el fiind supus avizării şefului de serviciu şi 
aprobării  conducătorului organului de inspecţie fiscală şi stând la 
baza  emiterii  deciziei  de  impunere.  Sumele  înscrise  în  raport 
reprezintă doar constatări ale organului de inspecţie, care nu se pot 
concretiza  în  obligaţii  de  plată  opozabile  contribuabilului  şi 
susceptibile  a  fi  supuse  executării  silite  în  caz  de  neplata  în 
condiţiile  în  care  legiuitorul  a  prevăzut  în  mod  expres  faptul  că 
numai  decizia  de  impunere  poate  constitui  titlu  de  creanţă  în 
materie fiscală.  

Având  în  vedere  cele  de  mai  sus,  pentru  acest  capăt  de 
cerere contestaţia urmează a fi respinsă ca inadmisibilă.

În drept, art. 85 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, prevede:

“(1)  Impozitele,  taxele,  contributiile  si  alte  sume  datorate 
bugetului general consolidat se stabilesc astfel:

a) prin declaratie fiscala, în conditiile art. 82 alin. (2) si art. 86 
alin. (4);

b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri.”
Art.  109  din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare, 
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precum şi pct. 106.1, 106.2, 106.3 si 107.1 din H.G. nr. 1050/2004 
stipuleaza urmatoarele:

art. 109 - “Raportul privind rezultatul inspectiei fiscale
(1) Rezultatul inspectiei fiscale va fi consemnat într-un raport  

scris, în care se vor prezenta constatarile inspectiei din punct de 
vedere faptic si legal.

(2) La finalizarea inspectiei fiscale, raportul întocmit va sta la 
baza emiterii deciziei de impunere care va cuprinde si diferente în  
plus sau în minus, dupa caz,  fata de creanta fiscala existenta la 
momentul  începerii  inspectiei  fiscale.  În  cazul  în  care  baza  de 
impunere nu se modifica,  acest  fapt  va fi  stabilit  printr-o decizie 
privind nemodificarea bazei de impunere.
 (3) Deciziile prevazute la alin. (2) se comunica în termen de 7 
zile de la data finalizarii raportului de inspectie fiscala.”

106.1 - Rezultatul inspectiei fiscale generale sau partiale va fi  
consemnat într-un raport de inspectie fiscala.

106.2 - La raportul privind rezultatele inspectiei fiscale se vor 
anexa,  ori  de  câte  ori  este  cazul,  actele  privind  constatarile 
preliminare,  cum  sunt  procesele-verbale  încheiate  inclusiv  cu 
ocazia controalelor inopinate si/sau încrucisate si orice alte acte.

106.3 - Raportul de inspectie fiscala se semneaza de catre 
organele de inspectie fiscala, se verifica si se avizeaza de seful de 
serviciu.  Dupa  aprobarea  raportului  de  catre  conducatorul  
organului de inspectie fiscala, se va emite decizia de impunere de 
catre organul fiscal competent teritorial.

107.1 - Titlul de creanta este actul prin care, potrivit legii, se 
stabileste si se individualizeaza obligatia de plata privind creantele  
fiscale,  întocmit  de  organele  competente  sau  de  alte  persoane 
îndreptatite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi:

a)  decizia  de  impunere  emisa  de  organele  competente,  
potrivit legii;[...]”

Art.  206 alin.  (2) din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, precizeaza:

“(2)  Obiectul  contestatiei  îl  constituie  numai  sumele  si  
masurile stabilite si înscrise de organul fiscal în titlul de creanta sau 
în  actul  administrativ  fiscal  atacat,  cu  exceptia  contestatiei 
împotriva  refuzului  nejustificat  de  emitere  a  actului  administrativ  
fiscal.”

Pentru  considerentele  arătate  în  conţinutul  deciziei  şi  în 
temeiul art. 1 alin. (3), art. 11 alin. (1), art. 125^1 alin. (1), art. 127 
alin. (1) si alin. (2), art. 137 alin. (1) lit. a), art. 152 alin. (1), alin. (2) 
si alin. (6), art. 153 alin. (1) lit. b), art. 140 alin. 2^1 lit. c) si alin. (3) 
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din Legea nr. 571/2003, republicata, cu modificarile si completarile, 
pct.  23  (9)  din  Normele  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004, astfel 
cum au fost modificate si completate prin H. G. nr. 1618/04.12.2008 
art. 85 alin. (1), art. 109, art. 119, art. 120 si art. 206 alin. (2) din 
O.G.  nr.  92/2003  republicata,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare, pct. 106.1, 106.2, 106.3 si 107.1 din H.G. nr. 1050/2004, 
coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, art 211, art. 216 din O.G. nr. 
92/2003  privind  Codul  de  Procedură  Fiscală  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare se:

DECIDE

1. Respingerea ca neîntemeiată legal  a contestaţiei  nr.   ... 
formulată  de ....  din  Târgovişte împotriva  Deciziei  de  impunere 
nr. ... emisă de către D.G.F.P. Dâmboviţa - Activitatea de Inspecţie 
Fiscală Serviciul de Inspecţie Fiscală Persoane Fizice, pentru suma 
totală contestată de ... lei reprezentând:

- ... lei – taxa pe valoarea adaugata de plata;
- ... lei – accesorii taxa pe valoarea adaugata.

2. Respingerea ca inadmisibila a contestatiei formulata de .... 
din  Targoviste  pentru  capatul  de  cerere  privind  Raportul  de 
inspectie  fiscala  nr....  emis  de  Directia  Generala  a  Finantelor 
Publice Dambovita – Activitatea de Inspectie Fiscala. 

3. În conformitate cu prevederile art. 218 alin. (2) din O.G. nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art.  11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului 
administrativ,  prezenta  decizie  poate  fi  atacată  în  termen  de  6 
(şase) luni de la data primirii, la instanţa de contencios administrativ 
competentă din cadrul Tribunalului Dâmboviţa.

...
             Director Executiv, 

      Avizat,          Avizat,
...          ...
   Sef Birou               Sef Birou Juridic
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